( 302 )

CODICES TURCICI.

HISTORICI IN FOLIO.

CODEX PRIMUS.

CODEX bombycinus, literis non inelegantibus exaratus, foliis, quorum non pauca loco mota sunt, 333 constans. Ibi continetur Opus, Corona Annalium nuncupatum, ubi de Imperatorum Othomannorum, ab othmane I. ad ultima usque seLIMI 1. tempora, rebus gestis disseritur : auctore saadeddIn MohaMMed hasan, Vulgo khoghiah espendi, qui anno Hegirae 1008 obiisse fertur. Adjectus est post singulos Imperatores Doctorum, qui illis imperantibus florere, catalogus. Opus magni apud Turcas nominis cum ob accuratam rerum tractationem, tum ob singularem stili elegantiam. Ad oras notae quaedam conjectae. [Rawl. 32.]

II.

Codex bombycinus, folia 22 complens, in quo reperiuntur:

Tabulae chronologicae, ubi appositis annis, quaecunque magis memoratu digna a creatione mundi ad MohaMMedeM 1. quintum Turcarum Imperatorem, cui Liber est dedicatus, contigerant, tabularum ope oculis subjiciuntur

2°. Praedictiones et electiones astrologicae, tabulis repraesentatae Sequitur Calendarium. [D. Hunt. 3753. 16.]

III.

Codex bombycinus, anno Hegirae ioiii, christi 1602, exaratus, folia 170 efficiens. Continet Opus de tribus Selgiucidarum Dynastiis. Prima, quae Selgiucidarum Hyrcaniae appellatur, coepit anno Hegirae 430, duravitque ad annum usque ejusdem aerae 593, centum nimirum et unum supra sexaginta annos, sub quatuordecim regibus. Secunda, Caramaniae dicta, undecim edidit Reges, qui ibidem ab anno Hegirae 433, ad

### CODICES MANUSCRIPTI TURCICI. 303

ad annum 583, imperarunt. Tertia, Romaea nuncupata, coepit in Natolia regnare anno Hegirae 480, duravitque ad annum uSque Septingentesimum Caput ultimum agit de cotulmishi ben ISRAELis Filiis. Auctoris nomen non indicatur. [D. Hunt. 3743. 6.]

#### IV.

Codex bombycinus, anno Hegirae 1001, christi 1592, exaratus, foliis 264 constans. Complectitur Opus, Corona Chronicorum inscriptum, ubi de Imperatorum Othomannorum, a jactis imperii fundamentis ad annum uSque Hegirae 886, rebus gestis disseritur: auctore saAdeddin mohAmmed hAsAn, vulgO khoghiah espendI, qui ob singularem stili elegantiam, et accuratam rerum tractationem, magnam apud turcas laudem consecutus est. Varia passim carmina interserta sunt. [Marsh. 409.]

#### V.

Codex bombycinus, perita exaratus manu, folia 161 complens. Ibi repraesentatur historia Imperatorum Othomannorum, a primis illius imperii cunabulis ad annum usque Hegirae 918, quoniam selim I. folio potitus est. Dividitur octo in sectiones. Prima agit de othman ben orthogrul; secunda de orkhan ben othman; tertia de morad khan ben orkhan; quarta de IldIriM baIazed khan; qUinta de MohaMMed khan ben baIazed khan; sexta de morad khan ben mohammed khan; septima de mohammed khan ben morad khan; octava de baiazed khan ben mohammed khan Accedunt GoLii annotatiunculae. De auctore non constat. [Marsh. 313.]

#### VI.

Rotulus longus pedes quinquaginta, latus pedem unum et pollices tres. Eo continentur Genealogiae Prophetarum, Regum Persiae, mohammedis, Chalipharum, Samanidarum, Dilemitarum, Sebekteguinorum, Khuarezmiarum, Molheditarum, Selgiukidarum, Ginguizkhanidarum, Othomannidarum, qui ad japhetum NoAE Filium genus referre finguntur. Initium sit ab adamo, finis in selimo 11. qui folio regio insedit anno Hegirae nongentesimo septuagesimo quarto ineunte. Operis auctor ignoratur. [Marsh. 196.]

#### VII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 1046, christi 1636, exaratus, folia 216 implens. Ibi occurrit iskender Nameh, hoc est, Liber de alexandri Bicornis rebus gestis, partim soluta, partim ligata oratione scriptus, ubi sermo quoque sit de ARISTOTELe, hippoCRATE, PLATONE, SOCRATE. Opus fabulis insignibus, ex Alcorano et aliunde depromptis, refertum. Nomen auctoris non comparet. [D. Hunt. 3749<sup>2</sup>-]

HISTO-

304 CODICES MANUSCRIPTI TURCICI.

HISTORICI IN QUARTO.

VIII.

Codex bombycinus, initio carens, folia 116 complens. Complectitur Libri, ordine alphabetico dispositi, de virorum vel doctrina, vel armis et potentia, illustrium rebus gestis, Tomum quartum, ab ahmed ben mohammed ben IbrahIm ben abIbekr ben khalekan aLbarmakI aLarbaLI Arabice primum conscriptum, dein a radusi zadeh anno Hegirae 1092 Turcice conversum. Ultra primam literam non progreditur. [Marsh. 246.]

IX.

Codex chartaceus, anno Hegirae 1032, CHRISTI 1622, exaratus, foliis 71 constans. Ibi reperitur Compendium historicum, agens primum de Prophetis et Patriarchis; deinde de rebus, ab Imperatoribus Turcicis ad annum usque 974 gestis; postremo de viris, qui illis imperantibus doctrinae, et virtutis bellicae, laude floruerunt. Auctoris nomen non indicatur. [Pocock. 63.]

X.

Codex bombycinus, anni nota carens, folia 122 complens. Librum continet historicum, ubi per xxxli. Sectiones disseritur de antiquis Persiae regibus de iis, qui mohammede mortuo imperium usurparunt, abubekro nempe, omaro, othmano, Ommiadibus et Abbasidis. Sequuntur Ginguizkhani, Samanidae, Saffaridae, Thaheridae, Dilemitae, Sebukteguini, Selgjucidae, Atabecani, Ilkhanitae, Akchojunlitae, Karachojunlitae, Imperatores Othomanni. Auctoris nomen abest:, [Rawl. 16.]

XI.

Codex chartaceus, calce truncus, folia 61 efficiens. Eo Comprehenduntur Gesta Imperatorum Othomannorum, ab othmane i. ad annum usque Hegirae octingentesimum septuagesimum primum, quo tempore mohammed II. Moradi Filius, cognomento Magnus, imperabat. Titulus Libri est, Res gestae Othomannorum. Praemittitur genealogia, quae in japheto NoAE Filio terminatur. De auctore non constat. [Rawl. 5. alias 959.]

XII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 1100, christi 1688, exaratus, foliis 645 constans. Complectitur Partem Historiae Othomannicae, ubi de iis, quae ab anno Hegirae 1000 ad annum ejusdem aerae 1065 magis memoratu digna contigerunt : adjuncto virorum doctorum, quos i lud temporum intervallum tulit, catalogo Exscriptor vocatur mulana ahmed geleb. Auctoris nomen non comparat. [Rawl. 20.]

XIII.

CODICES MANUSCRIPTI TURCICI. 305

HISTORICI IN OCTAVO.

XIII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 985, christi 1577, exaratus, folia 114 complens. Librum complectitur historicum, ubi primum sermo sit de Prophetis et Patriarchis; deinde de Chaliphis et variis dynastiis; postremo de Imperatoribus Othomannicis, a jactis imperii fundamentis ad selimum II. qui anno Hegirae 974 dicitur in folium evectus. Primae paginae praepostere sunt positae. Auctor non nominatur. [Marsh. 542.]

XIV.

Codex bombycinus, anni notae expers, quo comprehenduntur:

i°. Compendium historicum, ubi de Patriarchis et Prophetis, de Chaliphis et dynastiis variis, de Othmanidarum Imperatoribus, ad annum usque Hegirae 1058, quo Mohammed IV. Imperator undevicesimus imperabat. Liber continet folia 94.

2°. Narrationes de baiazed bastamita, de hatem asam, de mervan. Sequuntur praecepta quaedam politica et moralia.

3°. Aristotelis Physiognomice, una cum ali Imperatoris testamento [Marsh. 43.]

XV.

Codex chartaceus, non ita pridem exaratus, ubi reperiuntur:

i°. Liber hunc prae se ferens titulum : Sermones ex variis Libris excerpti Ibi leguntur historiologiae, fabellae, traditiones propheticae, sententiae morales, carmen de Dei unitate. Constat 64 foliis.

2°. Libellus de Musica, ex avicenna depromptus, paginas 15 efficiens. Sequuntur excerptiones historicae, Italice Scriptae. [Rawl. 3.]

XVI.

Codex bombycinus, anno Hegirae 999, christi 1590, exaratus, folia 148 complens. Complectitur historias, narrationes, apologos, varia virtutum casuumque humanorum exempla. Liber carmine incipit, carmine desinit. Dedicatus est solimano 11. Turcarum imperatori undecimo. Possessor illius fuit Mohammed Efendi ben Abdalla. Auctoris nomen abest. [Pocock. 45.]

FABULAE et EPISTOLAE IN FOLIO.

XVII.

Codex bombycinus, nitidis exaratus literis, foliis 158 constans. Continet Opus, hoc praenotatum titulo: Historia quadraginta Vezirorum. fingitur ibi uxor khaphiKini Persarum regis quadragies ab ipso impetrasse, ut ejus silius, quem ipsa frustra deperibat, interficeretur. Hunc quadraginta sermonibus per quadraginta dies ita defendunt quadraginta Veziri, ut cognita tandem illius innocentia, Rex in uxorem animadverti jusserit. [Rawl. 31.]